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 های نوجوان جمشید خانیانی ایدئولوژی در رمانبررسی سبک ارائه
 
 
 کوششبه

 سعیده رضازاده

 
 نما از افکار، باورها و در یک کلام ایدئولوژی حاکم بر اذهان افراد جامعهه ای تمامزبان و در پی آن ادبیات هر ملتی، آیینه

ههای اصهلی پژوهشهگران،    یابد. پیرو این مسئله، همهواره یکهی از دغدغهه   است، که خواسته یا ناخواسته در آثار نمود می

های متنی با ایدئولوژی و همچنهین کارکردههای ایهدئولوژی در مهتن اسهت. در ایهن       بررسی متون و دریافت روابط سازه

سازان جامعه هسهتند،  ر آثار گروه سنی کودک و نوجوان که آیندهمیان، بازخوانی، بازشناسی و تحلیل ایدئولوژی حاکم ب

کردن مخاطبان این بینی و روند اجتماعیژرفی در نوع جهانبسیار  ها تأثیریابد؛ چراکه این ایدئولوژیای میاهمیت ویژه

ط در آثهار نوجهوان و   مسهل  گروه دارد. باتوجه به اهمیت این موضوع، پژوهش حاضر با هدف یافتن ایدئولوژی و گفتمهان 

این  های نوجوان جمشید خانیان پرداخته است.ی سه رمان از رمانها در متن، به بررسی و مقایسهچگونگی کاربست آن

طهور هدفمنهد گهزینش    بههای آن که و نمونه هتحلیلی انجام گردیدصورت کیفی و قیاسی، با رویکرد توصیفیپژوهش به

درایهن پهژوهش    قلهب زیبهای بهابور.   و ی هفتم غربی طبقه، های یونس در شکم ماهیانهعاشقهای شده عبارتند از: رمان

ههای  لایهه های روایی و متنی بررسی و تحلیل شده اسهت. در سهطح کهلان   ها و خردلایهلایهها در دو سطح کلانداستان

ی ی ادراکهی )گسهتره  نهی جنبهه  سهازی یع های کانونسازی و جنبهسازی، میزان تداوم کانونروایی سبکِ روایت، کانون

ی ایهدئولوژیکی و در سهطح   شهناختی )بععهدِ عهاطفی و شهناختی روایهت( و جنبهه      ی روانزمانی و مکانی روایت(؛ جنبهه 

دههد،  های واژگانی، نحوی و بلاغی متن بررسی شده است. نتایج پژوهش نشهان مهی  های روایی و متنی، نیز لایهخردلایه

ی گفتمهان مشهترک   بینی خود استفاده کرده است. وی با وجود ارائهه ی جهانتعددی در ارائهخانیان از امکانات زبانی م

های متفاوتی را برای القای ایدئولوژی خود بهه خواننهده بهه کهار گرفتهه کهه ایهن        مرگ و زندگی در هر سه رمان، روش

ههای روایهی و متنهی    تله  لایهه  سهطوح مخ  اش اسهت. بررسهی  نویسیی رمانطلبی خانیان در شیوهموضوع بیانگر تنوع

ی ی زمهانیِ جنبهه  هها و گسهتره  ویژه سبک روایت داسهتان های روایی بهلایهدهد، در سطح کلانها نیز نشان میداستان

تهری وجهود دارد. همچنهین، عنصهر     ادراکی روایت، یعنی نظم و ترتیب، دیرش و بسامد روایت، تنوع و گونهاگونی بهیش  

هها،  های مختل  مانند تقابهل گفتمهان  نادار و مشترک در هر سه رمان خانیان است که در قالبی مهم و معتقابل، مؤلفه
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